Bu bağlamda ehl-i tahkik "vâhid" kelimesini "Zat itibarıyla hiçbir bölünme ve parçalanmayı, zatında ve sıfatlarında hiçbir benzerliği ve fiil ve sanatında kendisiyle beraber hiçbir ortağı kabul etmeyen bir."³ olarak tanımlamışlardır.

Kur'an ve hadislerin ışığında şekillenen ve her Müslümanın sahip olduğu, Allah'ın varlığını ve birliğini ifade eden tevhîd inancı, Ebû'l-Alâ Afîfî (v. 1386/1966)'nin deyişiyle bazı Müslümanları tatmin etmemiştir. Bunun bir neticesi olarak da bu insanlar tevhîd inancını yeni bir anlayışla anlamaya çalışmışlar, en azından bir taraftan kültürlerinin, bir taraftan da ruhî tecrübelerinin yardımıyla tevhîde yeni bir boyut getirmek istemişlerdir.⁴ Gerçekten de sûfiler her hususta olduğu gibi tevhîd hakkında da akıllarıyla idrak ettikleri bilgiyi vicdanlarıyla da sezip hissetmeyi denemişler, akli bilgiyi zevkî bilgi ile de teyit ve test etmek istemişlerdir. Bunun tabii bir sonucu olarak da tevhîd hususunda soyut kavramlar geliştirmek durumunda kalmışlardır. Örneğin Muhammed ibn Musa Vâsitî (v. 320/932) "Tevhîd cümlesi hakkında, Allah'ı ta'zim, tecrid ve tevhîd adına beyanın işaret ettiği veya dilin kapsadığı herşey problemlidir. Tevhîdin hakikatı ise bunların ötesinde bir şeydir."⁵ demiştir. Şu iki yaklaşım da Ebû Bekir Şiblî (v. 334/945)'ye aittir: "Tevhîde bir şekil ve sûret veren, tevhîdin kokusunu bile koklamamıştır."⁶ "Tevhîdi lafızlarla anlatan mülhid olur. Onu işaretleyerek anlatmaya kalkışan Allah'ı ikilemiş olur. Bu konuda söz söylemekten kaçınan cahildir. Ona erdiğini zanneden hiçbir şeye ermemiştir. Onu ima eden putperest olur. Onun hakkında konuşan gafildir. Ona yakın olduğunu sanan uzaktır. Onu bulduğunu sanıp vecde kalkışan onu kaybeder. Onu fikir olarak tam manasıyla anladığınızı zannettiğinizde, bu düşünceler sizin uydurduklarınız, sadece size ait ve sizin gibi muhdes, sonradan olma şeylerdir."⁷ Ali ibn Osman Cüllâbî Hucvîrî (v. 470/1077) tevhîdin, Hakk'tan kula gelen esrar olduğunu, söz kalıplarına dökülüp yaldızlı ibarelerle

² Abdülkerim el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye fî İlmi't-Tasavvuf*, thk. Muhammed İnaie, Muhammed el-İskenderânî, (Beyrut: Dâru'l-Kitabî'l-Arabî, 2005), s. 279.

³ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 279.

Tûsî, Şiblî'nin bu yorumunu aktardıktan sonra, aynı yerde bu cümle ile "Kadim olan Allah'ı muhdes olan, sonradan yaratılmış olan diğer varlıklardan net bir şekilde ayırmak ve mahlûkat için Allah'ı zikretmek, vasfetmek ve sıfatlarla anlamaya çalışmaktan başka O'nu bilmeye yol yoktur" demek istendiğini ifade etmiştir.

süslenemeyeceğini söylemiştir.⁸ İbnü'l-Arabî (v. 638/1240) de tevhîdin tecridinden şöyle bahsetmiştir: “Allah ve kulları arasında, inayetten başka nispet, hükümlerden başka sebep, ezelden başka vakit yoktur. Bu sözün güzelliğine, Allah’ın böyle bilinmesinin mükemmelliğine ve bu müşâhedenin ne kadar mukaddes olduğuna bak.”⁹

Gaybetin kendi içinde farklı mertebelere sahip oluşu ve gaybetin sürekli olup olmayışı konunun diğer boyutları olarak karşımıza çıkmaktadır. Gaybetteki farklılık, kişinin bu konudaki derinliği veya sığlığı ile doğrudan alakalıdır. Kuşeyrî (v. 465/1072) bu hususa "gaybeti külliyyet kesbeden birisi o miktarda huzûru yaşamaktadır."¹⁹ diyerek değinmektedir.

¹⁶ Abdürrezzak el-Kâşânî, *Letâifü'l-A'lâm fi İşârâti Ehli'l-İlhâm*, thk: Said Abdülfettah, (Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Misriyye, 1995), c. II, s. 42.

Örneğin, cennet düşüncesinden ötürü gaybeti yaşayan birisi ile Allah'ın heybet ve azametini idrakle kendinden geçen birisinin gaybeti tabiatıyla farklı olabilecektir. Kuşeyrî bazı olayları da aktarmak sûretiyle kişinin durumuna göre gaybet hâlinin de farklılaşacağına şöyle dikkatleri çekmektedir:

Ali ibn Hasan (v. 50/670) namaz kılarken bulunduğu yerde yangın çıkmasına rağmen o namazını bırakmamış, ona niçin böyle yaptığını sorduklarında "Büyük cehennem beni bu cehennemden alıyordu" demiştir. Rabi' ibn Heysem (v. 68/687) de bir defasında bir demirciye uğradıktan sonra körükte kıpkırmızı hâle gelmiş bir demiri görünce bayılmış, kendine geldiğinde cehennem ehlinin cehennemdeki hâlini düşünmesinden dolayı baygınlık hâli yaşadığını söylemiştir.²⁰

Kelâbâzî (v. 380/980) de gaybetin en üst mertebesi gibi gözükken bir derinliğine işaret etmektedir. Bu mertebe, kulun bâkî olanı ve bekâyı görüp fânî olandan ve fenâdan geçip gaybet yaşamasıdır.²¹ Bu seviyeyi, kulun sonsuz olan Allah'ı ve O'nun lütfedeceği sonsuz nimetleri görmesi, böylelikle, geçici olan dünyadan ve dünya nimetlerinden uzaklaşması şeklinde yorumlamak mümkün gözükmektedir.

Abdullah Herevî (v. 481/1089) ise gaybetin üç derecesinden bahsetmiştir. Ona göre mürîdin gaybeti, maksadına ihlasla erebilmek ve hakikati elde edebilmek için dünyevî bağlardan ve bütün engellerden kurtulma noktasındaki tutumudur. Sâlikin gaybeti, ilmin hakikati yerine onun resim ve şekline takılıp kalmaktan, Hakk yolunda gayret yerine yorgunluktan ve gevşeklik sebebi ruhsatlara karşı takındığı tavrıdır.

133.

karşı bir gaybet yaşayacak, kendinden ve Hakk'tan başka herşeyden gâib olacaktır.

Gaybet hâlinin sürekli olup olmayacağı hususunda farklı değerlendirmeler yapılmış, şu olay, gaybetin sürekliliğine dair bir delil olarak zikredilmiştir:

Bir defasında Zünnûn (v. 245/859), müridlerinden bir tanesini, kendisi hakkında bilgi edinmek maksadıyla Bâyezîd-i Bistâmî (v. 261/875)'ye göndermişti. Mürid Bistâm'a geldi, Bâyezîd'in evini sorup öğrendi, içeri girince Bâyezîd ona ne istediğini sordu. Talebe "Bâyezîd'i istiyorum" deyince Bâyezîd "Bâyezîd kim? Bâyezîd nerede? Ben de Bâyezîd'i istiyorum" dedi. Mürid Bâyezîd'in deli olduğu vehmiyle oradan ayrılıp Zünnûn'a geldi ve şahit olduklarını ona anlattı. Bunun üzerine Zünnûn ağladı ve "Kardeşim Bâyezîd Allah'a gidenlerle birlikte gitti." dedi.²³

Gaybet hakkında yapılan bir tartışma da onun huzûrdan önde olup olmadığıdır. Hucvîrî, Hallâc (v. 309/921) ve Şiblî (v. 334/945) gibi zatların gaybeti huzûra takdim ettiklerini buna mukabil Muhâsibî (v. 243/857) ve Cüneyd (v. 297/909) gibi sûfilerin ise huzûru gaybetin önünde tuttuklarını söyledikten sonra konuyu şöyle bağlamaktadır: "Bu ifade ve tâbîrler birbirine yakındır. Hakk'ın huzûrunda bulunmakla, kişinin nefsinden gaybeti aynı şeydir. Kendinden gâib olmayan, Hakk ile hâzır olamaz. Şu hâlde hâzır aynı gâibtir."²⁴

214.

²⁶ İbn Manzûr, *Lisân*, c. IV, s. 305; Asım Efendi, *Kamus Tercemesi*, I-IV, (İstanbul: Bahriye Matbaası, 1305), c. II, s. 402; Mahmud Abdürrezzak, *el-Mu'cemü's-Sûfi*, I-II, (Cidde: Dâru Macid Asîrî, 2004), c. II, s. 766.

Öncelikle şunu belirtmeliyiz ki İbn Kayyim Cevziyye (v. 751/1350) “sekr” teriminin bu manada Kur’an’da ve Sünnette bulunmadığını, selef âriflerinin de bu kelimeyi bu şekilde kullanmadığını ifade etmektedir. O, bu kelimenin müteahhirîn ulemasına ait bir ıstılah olduğunu, fakat hem dinen hem de aklen mezmum bir manayı karşılayan bu kelimenin tasavvufta bu şekilde

sözleri sekr hâlinin somut örnekleridir. Kelâbâzî bu örnekleri verdikten sonra İbn Mesud’un yaklaşımını “İbn Mesud’un Hakk katında sabır ve şükür adına duyup tattıkları, dünyevî zenginlik ve fakirliğe galebe etmiştir” diyerek yorumlamıştır.³¹

Ebû Nasr Serrâc (v. 378/988)’a göre sekr “Hakk’ı temaşa hâlinde ve O’nun huzûrunda bulunan kalbin O’ndan başkasının varlığını hissetmemesidir.”³² Kuşeyrî onu “kuvvetli bir vâridatla yaşanan gaybet hâli” olarak tanımlayıp onun bazen gaybet hâlinde çok daha şiddetli olabileceğini söylemektedir.³³ Hucvîrî de sekrin, Hakk Teâlâ’nın muhabbetinin galebesini ifade için ortaya konmuş bir kavram olduğunu belirtmiştir.³⁴

Yusuf'u gören kadınların ellerini bıçakla kanatmalarına rağmen o acıyı duymadıklarını, onların o andaki şaşkınlıklarıyla beşer olan birisine "bu bir beşer değil" dediklerini aktarmıştır. Sonra da, bir mahlûkun bir başka mahlûku görmesiyle böyle bir hâl hasıl olursa, ya Cenab-ı Hakk'ı müşâhede eden birisinin hâlinin nasıl olacağını sormuştur.⁵⁵

Muhyiddin ibnü'l-Arabî (v. 638/1240) İlahî hakikatın gözle müşâhede edilemeyecek kadar yüce olduğunu, bununla birlikte varlığın izi olduğu müddetçe göz için de müşâhedenin gerekli olduğunu belirtir. Ona göre mahiyeti itibarıyla -mutlak manada var olmayan- fânî birisi, zâil olmayacak bir bekâyı bulduğunda gözler kendisini apaçık görsün diye Burhan Güneşi doğar.